

## III. OTRAS DISPOSICIONES

### MINISTERIO DE CULTURA

**19020** *Resolución de 17 de noviembre de 2011, de la Dirección General de Política e Industrias Culturales, por la que se publican las cuentas anuales de la Fundación Instituto de Cultura Gitana, del ejercicio 2010.*

De conformidad con lo dispuesto en el apartado 4 del artículo 136 de la Ley 47/2003, de 26 de noviembre, General Presupuestaria y en el apartado cuarto de la Resolución de 14 de septiembre de 2009, de la Intervención General de la Administración del Estado, por la que se determina el contenido mínimo de la información a publicar en el «Boletín Oficial del Estado» por las entidades del sector público estatal empresarial y fundacional que no tengan obligación de publicar sus cuentas anuales en el registro mercantil, se hace pública la información contenida en el resumen de las cuentas anuales de la Fundación Instituto de Cultura Gitana, correspondientes al ejercicio 2010, que figura como anexo a esta resolución.

Madrid, 17 de noviembre de 2011.–El Director General de Política e Industrias Culturales, Santos Castro Fernández.

**ANEXO**  
**Balance de Situación**  
A. Activo

N.º de Cuentas	Agrupación	Nota	Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior
	<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>		67.195,78	105.768,44
	<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		10.623,42	12.034,84
20, (280), (290)	I. Inmovilizado intangible		0,00	0,00
230, 231, 232, 233, 234, 239, (2921)	II. Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00
21, (281), (291), 23	III. Inmovilizado material		7.998,99	12.034,84
22, (282), (292)	IV. Inversiones inmobiliarias		0,00	0,00
2403, 2404, 2413, 2414, 2423, 2424, (2493), (2494), (2933), (2934), (2943), (2944), (2953), (2954)	V. Inversiones en empresas y entidades del grupo y asociadas a largo plazo		0,00	0,00
2405, 2415, 2425, (2495), 250, 251, 252, 253, 254, 255, 258, (259), 26, (2935), (2945), (2955), (296), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo		2.624,43	0,00
474	VII. Activos por impuesto diferido		0,00	0,00
	<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		56.572,36	93.733,60
580, 581, 582, 583, 584, (599)	I. Activos no corrientes mantenidos para la venta		0,00	0,00
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 407	II. Existencias		0,00	0,00
446, 447, (495)	III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia		0,00	0,00
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 44, 460, 470, 471, 472, 544	IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		20.298,00	30.000,00
5580	V. Fundadores/asociados por desembolsos exigidos		0,00	0,00
5303, 5304, 5313, 5314, 5323, 5324, 5333, 5334, 5343, 5344, 5353, 5354, (5393), (5394), 5523, 5524, (5933), (5934), (5943), (5944), (5953), (5954)	VI. Inversiones en empresas y entidades del grupo y asociadas a corto plazo		0,00	0,00
5605, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 565, 566, (5935), (5945), (5955), (596), (597), (598)	VII. Inversiones financieras a corto plazo		0,00	87,07
480, 567	VIII. Periodificaciones a corto plazo		17.394,93	22.700,38
57	IX. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		18.879,43	40.946,15

## B. Patrimonio neto y pasivo

N.º de Cuentas	Agrupación	Nota	Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior
	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>		67.195,78	105.768,44
	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		30.326,86	37.279,30
	A-1) Fondos propios		30.326,86	37.279,30
10	I. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
100	1. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
196,197	2. (Dotación fundacional no exigida/Fondo social no exigido)		0,00	0,00
113, 114	II. Reservas		0,00	0,00
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		7.279,30	21.451,70
129	IV. Excedente del ejercicio		-6.952,44	-14.172,40
133, 1340, 137	A-2) Ajustes por cambio de valor		0,00	0,00
130, 131, 132	A-3) Subvenciones, donaciones y legados de capital y otros		0,00	0,00
	<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>		0,00	0,00
14	I. Provisiones a largo plazo		0,00	0,00
	II. Deudas a largo plazo		0,00	0,00
1605, 170	1. Deudas con entidades de crédito		0,00	0,00
1625, 174	2. Acreedores por arrendamiento financiero		0,00	0,00
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 176, 177, 179, 180, 185	3. Otras deudas a largo plazo		0,00	0,00
1603, 1604, 1613, 1614, 1623, 1624, 1633, 1634	III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a largo plazo		0,00	0,00
479	IV. Pasivos por impuesto diferido		0,00	0,00
181	V. Periodificaciones a largo plazo		0,00	0,00
	<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		36.868,92	68.489,14
585, 586, 587, 588, 589	I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta		0,00	0,00
499, 529	II. Provisiones a corto plazo		0,00	0,00
	III. Deudas a corto plazo		0,00	-2.537,36
5101, 520, 527	1. Deudas con entidades de crédito		0,00	0,00
5125, 524	2. Acreedores por arrendamiento financiero		0,00	0,00
(1304), (1044), (190), (192), 194, 500, 505, 506, 509, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 526, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 560, 561	3. Otras deudas a corto plazo		0,00	-2.537,36
5103, 5104, 5113, 5114, 5123, 5124, 5133, 5134, 5143, 5144, 5523, 5524, 5563, 5564	IV. Deudas con empresas y entidades del grupo y asociadas a corto plazo		0,00	0,00
412	V. Beneficiarios-Acreedores		0,00	0,00
	VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		36.868,92	71.026,50
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores		0,00	0,00
41, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		36.868,92	71.026,50
485, 568	VII. Periodificaciones a corto plazo		0,00	0,00

## Cuenta de Resultados

Nº de cuentas	Agrupación	Nota	Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior
	<b>1. Ingresos de la entidad por la actividad propia</b>		636.898,00	640.000,00
720, 721	a) Cuotas de usuarios y afiliados		0,00	0,00
722, 723	b) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		0,00	0,00
740	c) Subvenciones, donaciones y legados imputados a resultados del ejercicio		636.898,00	640.000,00
(658)	d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados		0,00	0,00
	<b>2. Ayudas monetarias y otros</b>		0,00	0,00
650, 651, 652	a) Ayudas monetarias		0,00	0,00
653, 654	b) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno		0,00	0,00
(728)	c) Reintegro de ayudas y asignaciones		0,00	0,00
70	<b>3. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil</b>		4.806,88	18.000,00
(6930), 71, 7930	<b>4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación</b>		0,00	0,00
73	<b>5. Trabajos realizados por la entidad para su activo</b>		0,00	0,00
(600), (601), (602), 606, (607), 608, 609, 61, (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	<b>6. Aprovisionamientos</b>		0,00	0,00
	<b>7. Otros ingresos de explotación</b>		1.691,50	0,00
75	a) Ingresos accesorio y otros de gestión corriente		1.691,50	0,00
741	b) Subvenciones, donaciones y legados de explotación imputados a resultados del ejercicio afectas a la actividad mercantil		0,00	0,00
747	c) Otras subvenciones, donaciones y legados transferidos al resultado del ejercicio		0,00	0,00
(64)	<b>8. Gastos de personal</b>		-309.516,73	-285.568,88
(62), (631), (634), 636, 639, (65), (694), (695), 794, 7954	<b>9. Otros gastos de explotación</b>		-336.048,96	-381.357,35
(68)	<b>10. Amortización del inmovilizado</b>		-4.035,85	-4.372,44
	<b>11. Subvenciones, donaciones y legados de capital transferidos al resultado del ejercicio</b>		0,00	0,00
7461	a) Afectas a la actividad propia		0,00	0,00
7462	b) Afectas a la actividad mercantil		0,00	0,00
7951, 7952, 7955	<b>12. Excesos de provisiones</b>		0,00	0,00
(670), (671), (672), (690), (691), (692), 770, 771, 772, 790, 791, 792	<b>13. Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado</b>		0,00	0,00
(678), 778	<b>14. Otros resultados</b>		0,00	0,00
	<b>A) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+14)</b>		-6.205,16	-13.298,67
760, 761, 762, 769	<b>15. Ingresos financieros</b>		0,00	62,77
(660), (661), (662), (664), (665), (669)	<b>16. Gastos financieros</b>		-747,28	-936,50
(663), 763	<b>17. Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros</b>		0,00	0,00
(668), 768	<b>18. Diferencias de cambio</b>		0,00	0,00
(666), (667), (673), (675), (696), (697), (698), (699), 766, 773, 775, 796, 797, 798, 799	<b>19. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros</b>		0,00	0,00
	<b>B) RESULTADO FINANCIERO (15+16+17+18+19)</b>		-747,28	-873,73
	<b>C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A+B)</b>		-6.952,44	-14.172,40
(6300), 6301, (633), 638	<b>20. Impuestos sobre beneficios</b>		0,00	0,00
	<b>D) EXCEDENTE DEL EJERCICIO (C+20)</b>		-6.952,44	-14.172,40

## MEMORIA ABREVIADA

Nota 1. **Actividades de la Fundación**A1. *Fines de la Fundación*

La proposición de acciones dirigidas a lograr la convivencia armónica entre los distintos grupos y culturas que conforman nuestra sociedad, preservando que en las mismas se tenga en cuenta la igualdad de oportunidades, la igualdad de trato, la igualdad de género y la no discriminación de la población gitana. El desarrollo y promoción de la historia, la cultura y la lengua gitanas en todas sus manifestaciones, al mismo tiempo que la promoción y difusión de su conocimiento mediante una comunicación permanente, tanto propiciando la elaboración de estudios, investigaciones y publicaciones, como a través de la organización de eventos académicos y culturales. El establecimiento de mecanismos y estrategias que contribuyan eficazmente a la preservación y al desarrollo del acervo cultural de la comunidad gitana.

A2. *Descripción de actividades*

## A2.1 Publicaciones varias.

Tipo: Propia.

Sector: Cultura.

Función: Ediciones y Publicaciones.

Ubicación: Comunidad de Madrid, España.

Descripción detallada: Difundir y promocionar la cultura y la lengua gitanas mediante la publicación de Revistas como Cuadernos Gitanos, materiales para el aula como los colores de la escuela o desarrollando métodos para la enseñanza del romano.

## Recursos económicos empleados en la actividad

Recursos	Importe específico	Importe común	Total
<b>Recursos de funcionamiento</b>			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión . . . . .	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos . . . . .	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal . . . . .	0,00	-28.184,20	-28.184,20
Amortizaciones de inmovilizado . . . . .	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de explotación . . . . .	-108.027,48	0,00	-108.027,48
Otros Gastos de Explotación . . . . .	-108.027,48	0,00	-108.027,48
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Total recursos de funcionamiento . . . . .	-108.027,48	-28.184,20	-136.211,68
<b>Recursos de fondos</b>			
Entradas Activo no corriente, excluidos los bienes del Patrimonio Histórico y las inversiones financieras . .	0,00	0,00	0,00
Entradas Bienes del Patrimonio Histórico . . . . .	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial a largo plazo . . . . .	0,00	0,00	0,00
Total recursos de fondos . . . . .	0,00	0,00	0,00
Total Recursos Económicos Empleados . . . . .	-108.027,48	-28.184,20	-136.211,68

## Recursos humanos empleados en la actividad

Tipo de Personal	Número	Dedicación horaria
Personal con contrato laboral . . . . .	1,00	1.750,00
Personal con contrato mercantil . . . . .	0,00	0,00
Personal voluntario . . . . .	0,00	0,00

## Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

Beneficiarios o usuarios	Número	Indeterminado
Personas físicas . . . . .	0,00	X
Personas jurídicas . . . . .	0,00	X

## Otros indicadores de realización de la actividad o cumplimiento de objetivos

Indicador de actividad	Cantidad
Publicaciones varias . . . . .	6.000,00

## A2.2 Centro de Documentación y Biblioteca.

Tipo: Propia.

Sector: Patrimonio Documental y Bibliográfico.

Función: Creación.

Ubicación: Comunidad de Madrid, España.

Descripción detallada: Creación de un fondo documental y bibliográfico sobre temas relacionados con la historia, la lengua y la cultura gitana.

## Recursos económicos empleados en la actividad

Recursos	Importe específico	Importe común	Total
<b>Recursos de funcionamiento</b>			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión . . . . .	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos . . . . .	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal . . . . .	0,00	-18.982,78	-18.982,78
Amortizaciones de inmovilizado . . . . .	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de explotación . . . . .	-9.015,59	0,00	-9.015,59
Otros Gastos de Explotación . . . . .	-9.015,59	0,00	-9.015,59
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado . . . . .	0,00	0,00	0,00
Total recursos de funcionamiento . . . . .	-9.015,59	-18.982,78	-27.998,37
<b>Recursos de fondos</b>			
Entradas Activo no corriente, excluidos los bienes del Patrimonio Histórico y las inversiones financieras . . . . .	0,00	0,00	0,00
Entradas Bienes del Patrimonio Histórico . . . . .	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial a largo plazo . . . . .	0,00	0,00	0,00
Total recursos de fondos . . . . .	0,00	0,00	0,00
Total Recursos Económicos Empleados . . . . .	-9.015,59	-18.982,78	-27.998,37

## Recursos humanos empleados en la actividad

Tipo de personal	Número	Dedicación horaria
Personal con contrato laboral . . . . .	1,00	1.750,00
Personal con contrato mercantil . . . . .	0,00	0,00
Personal voluntario . . . . .	0,00	0,00

## Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

Beneficiarios o usuarios	Número	Indeterminado
Personas físicas . . . . .	0,00	X
Personas jurídicas . . . . .	0,00	X

## A2.3 Eventos y Conmemoraciones.

Tipo: Propia.

Sector: Comunicación, Imagen y Audiovisual.

Función: Premios y Concursos.

Ubicación: Comunidad de Madrid, España.

Descripción detallada: Difundir los valores de la cultura gitana, premiar a las personas e instituciones que se han destacado en su defensa y conmemorar las efemérides más importantes. Las actividades más importantes han sido los Premios de Cultura Gitana 8 de abril, el Homenaje a las Víctimas del Holocausto y el Ciclo de Gitanos en el Cine o Dikhipen, celebrado en la Filmoteca Nacional.

## Recursos económicos empleados en la actividad

Recursos	Importe específico	Importe común	Total
<b>Recursos de funcionamiento</b>			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión . . . . .	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos . . . . .	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal . . . . .	0,00	-36.066,10	-36.066,10
Amortizaciones de inmovilizado . . . . .	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de explotación . . . . .	-90.865,65	0,00	-90.865,65
Otros Gastos de Explotación . . . . .	-90.865,65	0,00	-90.865,65
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado . .	0,00	0,00	0,00
Total recursos de funcionamiento . . . . .	-90.865,65	-36.066,10	-126.931,75
<b>Recursos de fondos</b>			
Entradas Activo no corriente, excluidos los bienes del Patrimonio Histórico y las inversiones financieras . . . .	0,00	0,00	0,00
Entradas Bienes del Patrimonio Histórico . . . . .	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial a largo plazo . . . . .	0,00	0,00	0,00
Total recursos de fondos . . . . .	0,00	0,00	0,00
Total Recursos Económicos Empleados . . . . .	-90.865,65	-36.066,10	-126.931,75

## Recursos humanos empleados en la actividad

Tipo de personal	Número	Dedicación horaria
Personal con contrato laboral . . . . .	2,00	640,00
Personal con contrato mercantil . . . . .	0,00	0,00
Personal voluntario . . . . .	0,00	0,00

## Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

Beneficiarios o usuarios	Número	Indeterminado
Personas físicas . . . . .	0,00	X
Personas jurídicas . . . . .	0,00	X

## A2.4 Difusión y Comunicación.

Tipo: Propia.

Sector: Prensa y Publicaciones periódicas.

Función: Comunicación y Difusión.

Ubicación: Comunidad de Madrid, España.

Descripción detallada: Difundir y comunicar las actividades de la fundación y aquellas otras de interés para la cultura gitana, fomentando las apariciones en prensa, radio y televisión, y utilizando las nuevas herramientas como la web, facebook o twitter.

## Recursos económicos empleados en la actividad

Recursos	Importe específico	Importe común	Total
<b>Recursos de funcionamiento</b>			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión . . . . .	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos . . . . .	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal . . . . .	0,00	-12.655,18	-12.655,18
Amortizaciones de inmovilizado . . . . .	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de explotación . . . . .	-8.841,95	0,00	-8.841,95
Otros Gastos de Explotación . . . . .	-8.841,95	0,00	-8.841,95
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado . .	0,00	0,00	0,00
Total recursos de funcionamiento . . . . .	-8.841,95	-12.655,18	-21.497,13
<b>Recursos de fondos</b>			
Entradas Activo no corriente, excluidos los bienes del Patrimonio Histórico y las inversiones financieras . . . .	0,00	0,00	0,00
Entradas Bienes del Patrimonio Histórico . . . . .	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial a largo plazo . . . . .	0,00	0,00	0,00
Total recursos de fondos . . . . .	0,00	0,00	0,00
Total Recursos Económicos Empleados . . . . .	-8.841,95	-12.655,18	-21.497,13

## Recursos humanos empleados en la actividad

Tipo de personal	Número	Dedicación horaria
Personal con contrato laboral . . . . .	1,00	875,00
Personal con contrato mercantil . . . . .	0,00	0,00
Personal voluntario . . . . .	0,00	0,00

## Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

Beneficiarios o usuarios	Número	Indeterminado
Personas físicas . . . . .	0,00	X
Personas jurídicas . . . . .	0,00	X



## Otros indicadores de realización de la actividad o cumplimiento de objetivos

Indicador de Actividad	Cantidad
Difusión y Comunicación . . . . .	43.887,00
Difusión y Comunicación . . . . .	3.980,00
Difusión y Comunicación . . . . .	10.114,00

## A2.5 Colaboración en Proyectos Externos.

Tipo: Propia.

Sector: Prensa y Publicaciones periódicas.

Función: Otras ayudas económicas.

Ubicación: Comunidad de Madrid, España.

Descripción detallada: Difundir la imagen del Instituto contribuyendo a proyectos y actividades de otras organizaciones cuyos fines coinciden con los objetivos de la Fundación Instituto de Cultura Gitana.

## Recursos económicos empleados en la actividad

Recursos	Importe específico	Importe común	Total
<b>Recursos de funcionamiento</b>			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión . . . . .	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos . . . . .	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal . . . . .	0,00	-5.157,97	-5.157,97
Amortizaciones de inmovilizado . . . . .	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de explotación . . . . .	-18.399,47	0,00	-18.399,47
Otros Gastos de Explotación . . . . .	-18.399,47	0,00	-18.399,47
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado . .	0,00	0,00	0,00
<b>Total recursos de funcionamiento . . . . .</b>	<b>-18.399,47</b>	<b>-5.157,97</b>	<b>-23.557,44</b>
<b>Recursos de fondos</b>			
Entradas Activo no corriente, excluidos los bienes del Patrimonio Histórico y las inversiones financieras . . . .	0,00	0,00	0,00
Entradas Bienes del Patrimonio Histórico . . . . .	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial a largo plazo . . . . .	0,00	0,00	0,00
<b>Total recursos de fondos . . . . .</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Total Recursos Económicos Empleados . . . . .</b>	<b>-18.399,47</b>	<b>-5.157,97</b>	<b>-23.557,44</b>

## Recursos humanos empleados en la actividad

Tipo de personal	Número	Dedicación horaria
Personal con contrato laboral . . . . .	1,00	300,00
Personal con contrato mercantil . . . . .	0,00	0,00
Personal voluntario . . . . .	0,00	0,00

## Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

Beneficiarios o usuarios	Número	Indeterminado
Personas físicas . . . . .	0,00	X
Personas jurídicas . . . . .	0,00	X

## A2.6 Gastos de gestión.

Tipo: Propia.

Sector: Cultura.

Función: Bienes y servicios.

Ubicación: Comunidad de Madrid, España.

Descripción detallada: En esta actividad se encuadran todos los gastos de estructura y de personal necesarios para la realización de las actividades y que no se han imputado directamente a las mismas.

## Recursos económicos empleados en la actividad

Recursos	Importe específico	Importe común	Total
Recursos de funcionamiento			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión . . . . .	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos . . . . .	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal . . . . .	-208.470,50	0,00	-208.470,50
Amortizaciones de inmovilizado . . . . .	-4.035,85	0,00	-4.035,85
Otros gastos de explotación . . . . .	-100.898,82	0,00	-100.898,82
Otros Gastos de Explotación . . . . .	-100.898,82	0,00	-100.898,82
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado . . . . .	0,00	0,00	0,00
Total recursos de funcionamiento . . . . .	-313.405,17	0,00	-313.405,17
Recursos de fondos			
Entradas Activo no corriente, excluidos los bienes del Patrimonio Histórico y las inversiones financieras . . . . .	0,00	0,00	0,00
Entradas Bienes del Patrimonio Histórico . . . . .	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial a largo plazo . . . . .	0,00	0,00	0,00
Total recursos de fondos . . . . .	0,00	0,00	0,00
Total Recursos Económicos Empleados . . . . .	-313.405,17	0,00	-313.405,17

## Recursos humanos empleados en la actividad

Tipo de personal	Número	Dedicación horaria
Personal con contrato laboral . . . . .	4,00	7.000,00
Personal con contrato mercantil . . . . .	0,00	0,00
Personal voluntario . . . . .	0,00	0,00

## Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

Beneficiarios o usuarios	Número	Indeterminado
Personas físicas . . . . .	0,00	X
Personas jurídicas . . . . .	0,00	X

## A.3 Recursos comunes a todas las actividades

## Recursos económicos para financiar las actividades

Recursos	Importe
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio . . . . .	0,00
Prestación de servicios de la actividad propia . . . . .	0,00
Subvenciones del sector público: cuentas 130, 132, 740 y 741 . . . . .	636.898,00
Aportaciones privadas: cuentas 131, 132, 740 y 741 . . . . .	0,00
Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil. . . . .	4.806,88
Otros ingresos . . . . .	0,00
<b>Total recursos económicos para financiar las actividades . . . . .</b>	<b>641.704,88</b>

## Resumen de recursos económicos para el ejercicio

## Recursos económicos empleados en las actividades:

Recursos	Actividad n.º 1	Actividad n.º 2	Actividad n.º 3	Actividad n.º 4
<b>Recursos de funcionamiento</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión . . . . .	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos . . . . .	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal . . . . .	-28.184,20	-18.982,78	-36.066,10	-12.655,18
Amortizaciones de inmovilizado . . . . .	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de explotación. . . . .	-108.027,48	-9.015,59	-90.865,65	-8.841,95
Otros Gastos de Explotación . . . . .	-108.027,48	-9.015,59	-90.865,65	-8.841,95
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado . . . . .	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total recursos de funcionamiento . . . . .</b>	<b>-136.211,68</b>	<b>-27.998,37</b>	<b>-126.931,75</b>	<b>-21.497,13</b>
<b>Recursos de fondos</b>				
Entradas Activo no corriente, excluidos los bienes del Patrimonio Histórico y las inversiones financieras . . . . .	0,00	0,00	0,00	0,00
Entradas Bienes del Patrimonio Histórico . . . . .	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial a largo plazo . . . . .	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total recursos de fondos . . . . .</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Total Recursos Económicos Empleados . . . . .</b>	<b>-136.211,68</b>	<b>-27.998,37</b>	<b>-126.931,75</b>	<b>-21.497,13</b>

## Recursos económicos empleados en las actividades:

Recursos	Actividad n.º 5	Actividad n.º 6	Total
<b>Recursos de funcionamiento</b>			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión . . . . .	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos . . . . .	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal . . . . .	-5.157,97	-208.470,50	-309.516,73
Amortizaciones de inmovilizado . . . . .	0,00	-4.035,85	-4.035,85
Otros gastos de explotación. . . . .	-18.399,47	-100.898,82	-336.048,96
Otros Gastos de Explotación . . . . .	-18.399,47	-100.898,82	-336.048,96
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado . . . . .	0,00	0,00	0,00
<b>Total recursos de funcionamiento. . . . .</b>	<b>-23.557,44</b>	<b>-313.405,17</b>	<b>-649.601,54</b>
<b>Recursos de fondos</b>			
Entradas Activo no corriente, excluidos los bienes del Patrimonio Histórico y las inversiones financieras . . . . .	0,00	0,00	0,00
Entradas Bienes del Patrimonio Histórico . . . . .	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial a largo plazo . . . . .	0,00	0,00	0,00
<b>Total recursos de fondos . . . . .</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Total Recursos Económicos Empleados . . . . .</b>	<b>-23.557,44</b>	<b>-313.405,17</b>	<b>-649.601,54</b>

Recursos económicos empleados en el ejercicio:

Recursos	Total actividades	Sin actividad específica	Total
Recursos de funcionamiento			0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión . . . . .	0,00		0,00
Aprovisionamientos . . . . .	0,00		0,00
Gastos de personal . . . . .	-309.516,73		-309.516,73
Amortizaciones de inmovilizado . . . . .	-4.035,85		-4.035,85
Otros gastos de explotación . . . . .	-336.048,96		-336.048,96
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado . . . . .	0,00		0,00
Gastos financieros . . . . .	0,00		0,00
Deterioro y resultado por enajenación de instrumentos financieros . . . . .	0,00		0,00
Otros resultados . . . . .	0,00		0,00
Diferencias negativas de cambio . . . . .	0,00		0,00
Impuesto sobre beneficios . . . . .	0,00		0,00
Total recursos de funcionamiento . . . . .	-649.601,54		-649.601,54
Recursos de fondos			0,00
Entradas Activo no corriente, excluidos los bienes del Patrimonio Histórico y las inversiones financieras . . . . .	0,00	20.033,83	20.033,83
Entradas Bienes del Patrimonio Histórico . . . . .	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial a largo plazo . . . . .	0,00	0,00	0,00
Inversiones financieras . . . . .	0,00	2.624,43	2.624,43
Total recursos de fondos . . . . .	0,00	22.658,26	22.658,26
Total Recursos Económicos Empleados . . . . .	-649.601,54	22.658,26	-626.943,28

## Nota 2. Bases de Presentación de las Cuentas Anuales

A. Imagen fiel: Las cuentas muestran la imagen fiel, NO existiendo razones excepcionales por las que para mostrar la misma no se han aplicado disposiciones legales en materia contable.

B. Principios contables no obligatorios aplicados.

C. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

D. Comparación de la información: Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

E. Elementos recogidos en varias partidas: No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

F. Cambios en criterios contables: En las cuentas se han aplicado los principios contables obligatorios.

G. Corrección de errores.

Indicarse la naturaleza del error y del ejercicio en que se produjo.

No se han producido correcciones de errores.

## Nota 3. Excedente del ejercicio

### 3.1 Principales partidas del excedente del ejercicio.

A) El análisis de las principales partidas que forman el excedente del ejercicio es el siguiente:

Los gastos de personal incluyen las remuneraciones por sueldos y salarios, la seguridad social por cuenta de la empresa y los gastos de formación de personal, y constituyen la partida más importante de los gastos de la fundación.

En otros gastos de explotación se incluyen los de estructura y los generados por las actividades.

Los ingresos por la actividad propia están formados por una subvención nominativa del Ministerio de Cultura de 570.000 €, un convenio con el Instituto de la Mujer de 42.000 € y un Convenio con el Ministerio de Sanidad, Política Social e Igualdad por 21.898 €.

Partidas de gastos	Importe
8. Gastos de personal . . . . .	-309.516,73
9. Otros gastos de explotación . . . . .	-336.048,96
10. Amortización del inmovilizado . . . . .	-4.035,85
16. Gastos financieros . . . . .	-747,28

Partidas de ingresos	Importe
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia . . . . .	636.898,00
3. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil . . . . .	4.806,88
7. Otros ingresos de explotación . . . . .	1.691,50

### 3.2 Propuesta de aplicación del excedente.

La propuesta de aplicación del excedente es la siguiente:

Base de reparto	Importe
Excedente del ejercicio . . . . .	-6.952,44
Excedente de ejercicios anteriores . . . . .	7.279,30
Reservas . . . . .	0,00
Total . . . . .	326,86

Distribución	Importe
A dotación fundacional . . . . .	0,00
A remanente (120) . . . . .	326,86
A reservas (113, 114) . . . . .	0,00
A excedentes negativos de ejercicios anteriores (121) . . . . .	0,00
Total . . . . .	326,86

### Nota 4. Normas de valoración

1. Inmovilizado intangible: Inexistencia de Inmovilizado Intangible.
2. Bienes integrantes del Patrimonio Histórico: Inexistencia de bienes integrantes del Patrimonio Histórico.
3. Inmovilizado material.

#### Activo no corriente

Agrupación	Importe
III. Inmovilizado material . . . . .	7.998,99

Los inmovilizados materiales se han contabilizado al precio de adquisición incluyendo los impuestos indirectos que gravan su adquisición que no han sido recuperables directamente de la Hacienda Pública.

4. Inversiones inmobiliarias: Inexistencia de inversiones inmobiliarias.
5. Permutas: Inexistencia de permutas.
6. Instrumentos financieros.

## Activos financieros

Agrupación	Importe
A) Activo no corriente. VI. Inversiones financieras a largo plazo . . . . .	2.624,43
B) Activo corriente. IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar . . . . .	20.298,00
B) Activo corriente. IX. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes . . . . .	18.879,43

Se han incluido en este apartado activos financieros que no siendo instrumentos de patrimonio ni derivados no tienen un origen comercial y su cobro son de una cuantía determinada.

## Pasivos financieros

Agrupación	Importe
C) Pasivo corriente. VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar . . .	36.868,92

Se han incluido los débitos por operaciones comerciales que se han originado por la compra de bienes y servicios y los débitos por operaciones no comerciales, que no siendo instrumentos derivados, no tienen origen comercial.

7. Coberturas contables: No ha sido necesario aplicar operaciones de cobertura.
8. Existencias: Inexistencia de existencias.
9. Transacciones en moneda extranjera: Inexistencia de transacciones en moneda extranjera.
10. Impuestos sobre beneficios: Inexistencia de impuesto sobre beneficios.
11. Ingresos y gastos: Cuenta de Resultados.

Agrupación	Importe
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia . . . . .	636.898,00
1.c) Subvenciones, donaciones y legados imputados a resultados del ejercicio afectas a la actividad propia . . . . .	636.898,00
3. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil . . . . .	4.806,88
7. Otros ingresos de explotación . . . . .	1.691,50
7. a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente . . . . .	1.691,50
8. Gastos de personal . . . . .	-309.516,73
9. Otros gastos de explotación . . . . .	-336.048,96
10. Amortización del inmovilizado . . . . .	-4.035,85
15. Gastos financieros . . . . .	-747,28

Los ingresos se han reconocido como consecuencia de un incremento de los recursos de la fundación y siempre que hayan podido determinarse con fiabilidad. Los gastos se han reconocido como consecuencia de una disminución de los recursos y siempre que la cuantía haya podido determinarse con fiabilidad.

12. Provisiones y contingencias: Inexistencia de provisiones y contingencias.
13. Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental: No existen elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental.

## 14. Gastos de personal.

## Cuenta de Resultados

Agrupación	Importe
8. Gastos de personal . . . . .	-309.516,73

El importe de los gastos de personal está formado por los importes devengados de sueldos y salarios y cotizaciones sociales.

15. Subvenciones, donaciones y legados: Inexistencia de subvenciones, donaciones y legados.

16. Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas: No existen transacciones entre partes vinculadas.

17. Otras provisiones del Grupo I.: Inexistencia de otras provisiones del Grupo I.

**Nota 5. Inmovilizado material, Intangible e Inversiones inmobiliarias**

I. Inmovilizado intangible: Inexistencia de movimientos en inmovilizado intangible.

III. Inmovilizado material.

## Coste

Descripción	Saldo inicial	Entradas	Salidas	Saldo final
212 Instalaciones técnicas . . . . .	1.096,20	0,00	0,00	1.096,20
216 Mobiliario . . . . .	5.379,78	0,00	0,00	5.379,78
217 Equipos para procesos de información . . . . .	16.705,47	0,00	0,00	16.705,47
Total . . . . .	23.181,45	0,00	0,00	23.181,45

## Amortizaciones

Descripción	Saldo inicial	Entradas	Salidas	Saldo final
212 Instalaciones técnicas . . . . .	548,10	274,05	0,00	822,15
216 Mobiliario . . . . .	1.864,48	458,52	0,00	2.323,00
217 Equipos para procesos de información . . . . .	8.734,03	3.303,28	0,00	12.037,31
Total . . . . .	11.146,61	4.035,85	0,00	15.182,46

## Totales

Descripción	Saldo inicial	Entradas	Salidas	Saldo final
Inmovilizado material . . . . .	12.034,84	-4.035,85	0,00	7.998,99

IV. Inversiones inmobiliarias: Inexistencia de movimientos en inversiones inmobiliarias.

V. Inversiones en empresas y entidades del grupo y asociadas a largo plazo: Inexistencia de movimientos en inversiones en empresas y entidades del grupo y asociadas a largo plazo.

## VI. Inversiones financieras a largo plazo.

## Coste

Descripción	Saldo inicial	Entradas	Salidas	Saldo final
260 Fianzas constituidas a largo plazo . . . . .	0,00	2.624,43	0,00	2.624,43
Total . . . . .	0,00	2.624,43	0,00	2.624,43

## Totales

Descripción	Saldo inicial	Entradas	Salidas	Saldo final
Inversiones financieras . . . . .	0,00	2.624,43	0,00	2.624,43

## Totales

Descripción	Saldo inicial	Entradas	Salidas	Saldo final
Inmovilizado material . . . . .	12.034,84	-4.035,85	0,00	7.998,99
Inversiones financieras . . . . .	0,00	2.624,43	0,00	2.624,43
Total . . . . .	12.034,84	-1.411,42	0,00	10.623,42

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes: Inexistencia de movimientos en arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes.

## Nota 6. Activos financieros

## Instrumentos financieros a largo plazo

Categoría	Instrumentos de patrimonio	Valores Representativos de deuda	Créditos derivados y otros	Total
Activos financieros mantenidos para negociar . . . . .	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado . . . . .	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste . . . . .	2.624,43	0,00	0,00	2.624,43
Total . . . . .	2.624,43	0,00	0,00	2.624,43

Inexistencia de instrumentos financieros a corto plazo.

## Nota 7. Pasivos financieros

Inexistencia de instrumentos financieros a largo plazo.

Inexistencia de instrumentos financieros a corto plazo.

## Nota 8. Fondos propios

## Fondos propios

Denominación de la cuenta	Saldo inicial	Entradas	Salidas	Saldo final
100 Dotación fundacional . . . . .	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
113 Reservas voluntarias . . . . .	0,00	0,00	0,00	0,00
114 Reservas especiales . . . . .	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente . . . . .	7.279,30	0,00	0,00	7.279,30
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores . . . . .	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio . . . . .	-6.952,44	0,00	0,00	-6.952,44
Total . . . . .	30.326,86	0,00	0,00	30.326,86



## Nota 9. Situación fiscal

La conciliación del resultado contable con la base imponible del impuesto de sociedades es la siguiente:

## Exención del impuesto de sociedades

Descripción	Aumento	Disminución	Importe
Resultado contable. . . . .	-	-	-6.999,66
Base imponible (resultado fiscal) . . . . .	-	-	-6.999,66

## Nota 10. Ingresos y gastos

10.1 Gastos de administración: Inexistencia de gastos de administración de patrimonio.

10.2 Ayudas monetarias y otros: Inexistencia de ayudas monetarias y otros.

10.3 Aprovisionamientos: Inexistencia de aprovisionamientos.

10.4 Cargas sociales: Inexistencia de cargas sociales.

10.5 Deterioros y provisiones:

Inexistencia de deterioros.

Inexistencia de exceso de provisiones.

10.6 Ingresos:

Inexistencia de cuotas de usuarios y afiliados.

Inexistencia de ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones.

Actividades	C) Subvenciones, donaciones y legados de la actividad propia	Procedencia
Publicaciones varias. . . . .	21.898,00	MSPS y Dirección Gral. del Libro.
Eventos y conmemoraciones . . . . .	45.000,00	Instituto de La Mujer y M. Exteriores
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas . . . . .	570.000,00	Subvención Nominativa MCU.

Importe neto de la cifra de negocio de la actividad ordinaria de carácter mercantil: 4.806,88.

Análisis:

Los Ingresos del Ejercicio 2010 han sido los siguientes:

Subvención Nominativa del Ministerio de Cultura 570.00 €.

Convenio con el Instituto de la Mujer 42.000 €.

Subvención de la Secretaría de Estado para la Unión Europea del Ministerio de Exteriores 3.000 €.

MSPS y DG del Libro 21.898 €.

10.7. Otros gastos de explotación.

Desglose de otros gastos de explotación:

Partida	Importe
(65) Otros gastos de gestión . . . . .	-336.048,96
Total. . . . .	-336.048,96

## Nota 11. Subvenciones, donaciones y legados

Se han recibido subvenciones, donaciones y legados durante el ejercicio.  
Se han producido movimientos de imputación a la cuenta de resultados.

## 1. Datos iniciales.

## Datos referentes a la cuenta de resultados

Número de cuenta	Ejercicio actual
740 Subvenciones, donaciones y legados de explotación imputados al resultado del ejercicio, afectas a la actividad propia. . . . .	636.898,00

## 2. Importe y características de las subvenciones, donaciones y legados.

## Subvenciones, donaciones y legados imputados a la cuenta de resultados. Imputadas

Número de cuenta	Actividad Propia Monetarias	Actividad Propia. No Monetarias	Actividad Mercantil. Monetarias	Actividad Mercantil. No Monetarias	Total
740 Subvenciones, donaciones y legados de explotación imputados al resultado del ejercicio, afectas a la actividad propia. . . . .	636.898,00	0,00	0,00	0,00	636.898,00
Total. . . . .	636.898,00	0,00	0,00	0,00	636.898,00

## Subvenciones, donaciones y legados recibidos totales. Periodificables + imputadas

Número de cuenta	Actividad Propia. Monetarias	Actividad Propia. No Monetarias	Actividad Mercantil. Monetarias	Actividad Mercantil. No Monetarias	Total
Subvenciones, donaciones y legados recibidos (periodificables + imputadas).	636.898,00	0,00	0,00	0,00	636.898,00

## 3. Análisis de los movimientos de las partidas.

## Movimientos transferidos a la cuenta de resultados

Número de cuenta	Ejercicio actual
740 Subvenciones, donaciones y legados de explotación imputados al resultado del ejercicio, afectas a la actividad propia. . . . .	636.898,00
Total. . . . .	636.898,00

## 4. Origen de las subvenciones, donaciones y legados recibidos.

## Origen de subvenciones, donaciones y legados del sector público

Descripción del tipo de subvención, donación y legado y su finalidad	Tipo sector	Ente concedente	Cuentas 130,132,740,741	Importe
Subvención nominativa . . . . .	Administración Estatal.	Ministerio de Cultura.	740	570.000,00
Convenio Instituto de La Mujer. . . . .	Administración Estatal.	Instituto de La Mujer.	740	42.000,00

Descripción del tipo de subvención, donación y legado y su finalidad	Tipo sector	Ente concedente	Cuentas 130,132,740,741	Importe
Convenio de MSPS . . . . .	Administración Estatal.	Msp.	740	20.298,00
Secretaría de Estado para la UU. EE. . . . .	Administración Estatal.	Ministerio de Exteriores.	740	3.000,00
Ayuda a la distribución de revistas. . . . .	Administración Estatal.	Dirección General del Libro.	740	1.600,00

#### 5. Información sobre cumplimiento de condiciones asociadas.

Información sobre cumplimiento e incumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados, así como descripción del tipo de subvención, donación y legado y su finalidad especificando el criterio de imputación a resultados, de acuerdo con la Norma 18 del Nuevo Plan General de Contabilidad:

La Fundación Instituto de Cultura Gitana ha recibido durante el ejercicio 2010 las subvenciones siguientes:

Subvención nominativa del Ministerio de Cultura por 570.000 €.

Convenio con el Instituto de la Mujer por 42.000 €.

Convenio con el Ministerio de Sanidad y Política Social por 20.298 €.

La totalidad de las subvenciones han sido aplicadas al ejercicio 2010 de acuerdo a los fines para el que fueron concedidas.

#### Nota 12. Operaciones con partes vinculadas

Inexistencia de participaciones en entidades del grupo o asociadas.

#### Nota 13. Aplicación de elementos patrimoniales a fines propios

Determinación de la base de aplicación y recursos mínimos a destinar del ejercicio

Recursos	Importe
Resultado contable. . . . .	-6.952,44
Ajustes (+) del resultado contable:	
Dotaciones a la amortización y a las provisiones inmovilizado afectas a actividades en cumplimiento de fines . . . . .	4.035,85
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y provisiones a inmovilizado) . . . . .	645.612,91
Total gastos no deducibles . . . . .	649.648,76
Ajustes (-) del resultado contable:	
Ingresos no computables: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional . . . . .	0,00
Diferencia: Base de aplicación . . . . .	642.696,32
Importe recursos mínimos a destinar según acuerdo del patronato . . . . .	570.000,00
Porcentaje de recursos mínimos a destinar según acuerdo del patronato . . . . .	88,69

#### Recursos destinados en el ejercicio a cumplimiento de fines

Recursos	Importe
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia). . . . .	645.612,91
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio . . . . .	0,00
Total recursos destinados en el ejercicio. . . . .	645.612,91
Porcentaje Recursos destinados s/ Base del artículo 27 . . . . .	100,45

## Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de Fundaciones de Competencia Estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

## Determinación de los recursos devengados en el ejercicio a cumplimiento de fines

EJERCICIO	Determinación de los recursos devengados en el ejercicio a cumplimiento de fines				Recursos destinados a cumplimiento de fines hechos efectivos en el ejercicio					
	BASE DE APLICACIÓN	RECURSOS MÍNIMOS A DESTINAR	TOTAL RECURSOS DESTINADOS	RECURSOS DESTINADOS EN EXCESO(+) O DEFECTO (-) SOBRE 70 MÍNIMO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL RECURSOS HECHOS EFECTIVOS
01/01/2007 - 31/12/2007	570.000,00	570.000,00	580.377,27	10.377,27		570.000,00	0,00	0,00	0,00	570.000,00
01/01/2008 - 31/12/2008	707.520,65	678.854,85	668.477,58	0,00			678.854,85	0,00	0,00	678.854,85
01/01/2009 - 31/12/2009	658.062,77	658.062,77	667.862,73	9.799,96				658.062,77	0,00	658.062,77
01/01/2010 - 31/12/2010	642.696,32	570.000,00	645.612,91	85.412,87					570.000,00	570.000,00

## Ajustes positivos del resultado contable

Dotación a la amortización de inmovilizado afecto a actividades en cumplimiento de fines:

Partida de resultados	N.º cuenta	Detalle del elemento patrimonial afectado a la actividad en cumplimiento de fines	Dotación del ejercicio a la amortización del elemento patrimonial	Importe total amortizado del elemento patrimonial
10. Amortización del inmovilizado . . .	10	Inmovilizado.	4.035,85	4.035,85
Total . . . . .				4.035,85

Dotación a los deterioros de inmovilizado afecto a actividades en cumplimiento de fines:

Partida de resultados	N.º cuenta	Detalle del elemento patrimonial afectado a la actividad en cumplimiento de fines	Importe de la variación imputada al ejercicio del deterioro de inmovilizado correspondiente al elemento patrimonial	Importe total amortizado del elemento patrimonial
Total . . . . .				0,00

Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado):

Partida de resultados	Nº cuenta	Detalle del gasto	Criterio de Imputación a la actividad propia	Importe
9. Otros gastos de explotación . . .	64	Gastos de personal . . . . .	Dedicación horaria . . . .	309.516,73
9. Otros gastos de explotación . . .	62	Otros gastos de explotación . . . .	Directa . . . . .	336.048,96
9. Otros gastos de explotación . . .	60	Otros gastos . . . . .	Directa . . . . .	47,22
Total . . . . .				645.612,91

## Ajustes negativos del resultado contable

Bienes y derechos aportados en concepto de dotación o afectados por el patronato con carácter permanente a los fines fundacionales:

Partida de resultados	N.º cuenta	Detalle del ingreso	Importe
Total . . . . .			0,00

Bienes inmuebles en los que se desarrolla la actividad en cumplimiento de fines con la condición de reinversión:

Partida de resultados	N.º cuenta	Detalle del ingreso	Importe
Total . . . . .			0,00

## Gastos de administración

Partida de resultados	N.º cuenta	Detalle del gasto	Criterio de imputación a la función de administración del patrimonio	Importe
Total . . . . .				0,00

## Nota 14. Bienes del Patrimonio Histórico

A. Análisis de movimientos del balance: Inexistencia de movimientos en bienes de Patrimonio Histórico.

B. Provisión para reparaciones y conservación: Inexistencia de movimientos en provisión para reparaciones y conservación.

## Nota 15. Usuarios y otros deudores de la actividad propia

Inexistencia de movimientos en usuarios y otros deudores de la actividad propia.

## Notas 16 y 17. Bases de presentación y grado de cumplimiento del plan de actuación

## Recursos humanos

Tipo de personal	Plan de actuación. Número	Plan de actuación. Dedicación horaria	Memoria. Número	Memoria. Dedicación horaria
Personal con contrato laboral . . . . .	7.000,00	1.765,00	10,00	12.315,00
Personal con contrato mercantil . . . . .	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario . . . . .	0,00	0,00	0,00	0,00

## Beneficiarios y/o usuarios

Beneficiarios o usuarios	Plan de actuación	Memoria
Personas físicas . . . . .	0,00	0,00
Personas jurídicas . . . . .	0,00	0,00

## Ingresos

Ingresos	Total actividades del Plan de Actuación	Total actividades de la Memoria	Desviación	Porcentaje Cumplimiento
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio . . . . .	0,00	0,00	0,00	0,00
Prestación de servicios de la actividad propia . . . . .	0,00	0,00	0,00	0,00
Subvenciones del sector público: cuentas 130, 132, 740 y 741 . . . . .	636.898,00	636.898,00	0,00	100,00
Aportaciones privadas: cuentas 131, 132, 740 y 741 . . . . .	0,00	0,00	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil . . . . .	4.806,88	4.806,88	0,00	100,00
Otros ingresos . . . . .	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Ingresos . . . . .	641.704,88	641.704,88	0,00	100,00

## Gastos

Gastos	Total actividades del Plan de Actuación	Total actividades de la Memoria	Desviación	Porcentaje cumplimiento
<b>Recursos de funcionamiento</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión . . . . .	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos . . . . .	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal . . . . .	-304.525,88	-309.516,73	-4.990,85	101,64
Amortizaciones de inmovilizado . . . . .	-4.035,85	-4.035,85	0,00	100,00
Otros gastos de explotación . . . . .	-341.087,03	-336.048,96	5.038,07	98,52
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado . . . . .	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros . . . . .	-747,28	-747,28	0,00	100,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros . . . . .	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias negativas de cambio . . . . .	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios . . . . .	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total recursos de funcionamiento . . . . .</b>	<b>-650.396,04</b>	<b>-650.348,82</b>	<b>47,22</b>	<b>99,99</b>
<b>Recursos de fondos</b>				
Entradas Activo no corriente, excluidos los bienes del Patrimonio Histórico y las inversiones financieras . . . . .	0,00	0,00	0,00	0,00
Entradas Bienes del Patrimonio Histórico . . . . .	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial a largo plazo . . . . .	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversiones financieras . . . . .	0,00	2.624,43	2.624,43	0,00
<b>Total recursos de fondos . . . . .</b>	<b>0,00</b>	<b>2.624,43</b>	<b>2.624,43</b>	<b>0,00</b>
<b>Total Gastos . . . . .</b>	<b>-650.396,04</b>	<b>-647.724,39</b>	<b>2.671,65</b>	<b>99,59</b>

Análisis de las desviaciones económicas en el grado de cumplimiento del plan de actuación: Se ha producido una desviación de los gastos de personal compensada por una reducción de los gastos de gestión.

Otros indicadores del plan de actuación: Inexistencia de otros indicadores del plan de actuación.

## Otros indicadores de la memoria

Denominación de actividad	Indicador	Cuantificación
Publicaciones varias . . . . .	Ejemplares producidos . . . . .	6.000,00
Difusión y comunicación . . . . .	Visitas anuales web . . . . .	43.887,00
Difusión y comunicación . . . . .	Seguidores en Facebook . . . . .	3.980,00
Difusión y comunicación . . . . .	Reproducción videos canal Youtube . . . . .	10.114,00

Análisis: Indicadores de Comunicación.

## Nota 18. Otra información

18.1 Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación: Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

## Cese de patronos y representantes

Patrono	Fecha cese Patrono	Representante	Fecha cese Representante
Guillermo del Corral Van Damme . . . . .	03/01/2011		
Reyes Feito Castellanos . . . . .	03/01/2011		
Beatriz Micaela Carrillo de los Reyes	03/01/2011		
Ramón Jimenez Salazar . . . . .	03/01/2011		

## Nuevos nombramientos de patronos y representantes

Patrono	NIF Patrono	Fecha nombramiento Patrono	Representante	NIF Representante	Fecha nombramiento Representante
David Peña Dorantes . . . . .	52266876C	03/01/2011			
Faustino Díaz Fortuny . . . . .	39652306F	03/03/2011			
Juan Peña Fernández . . . . .	28226452R	03/01/2011			
Santos Castro Fernández. . . . .	10169287K	03/01/2011			
Dolores Fernández Fernández. . . . .	24191222Y	03/01/2011			
Margarita Pin Arboleda . . . . .	22600067Z	03/01/2011			
María Fernanda Fernández Fernández . . . . .	24224184D	03/01/2011			

## Modificaciones en el equipo de dirección y otros órganos

Directivo/Órgano	NIF	Fecha nombramiento	Fecha Cese
Rodolfo González Villahoz/Gerente . . . . .	16469643X	03/01/2011	

18.2 Autorizaciones del Protectorado: No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

18.3 Remuneraciones a miembros del Patronato: Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación

18.4 Anticipos y créditos a miembros del Patronato: Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

18.5 Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato: Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.



## Inventario

## Bienes y derechos

## Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	PROVISIONES AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	OTRAS CIRCUNSTANCIAS
212 Instalaciones técnicas	Centralita	06/08/2008	274,05	0,00	0,00		
216 Mobiliario	Mobiliario de oficina	29/08/2007	2.701,31	0,00	0,00		
216 Mobiliario	Mobiliario de oficina	29/08/2007	177,74	0,00	0,00		
217 Equipos para procesos de información	Equipos Informáticos	17/11/2007	1.028,29	0,00	0,00		
217 Equipos para procesos de información	Impresora	17/11/2007	202,71	0,00	0,00		
217 Equipos para procesos de información	Equipos Informáticos	19/10/2007	1.737,16	0,00	0,00		
217 Equipos para procesos de información	Equipos Informáticos	02/08/2007	1.700,00	0,00	0,00		

Obligaciones: Inexistencia de obligaciones.